
Determinazione Dirigenziale n° 1835/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 863/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA APPALTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE
ABILI E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER IL PERIODO 01.09.2023 AL
31.08.2026 PER I COMUNI DI CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) E BREMBATE (BG) - CIG
99002790B0. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

�       la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

�       il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di

N.1835/2023

Documento firmato digitalmente



approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

�       l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

�       il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

Richiamate:

�        la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 25/01/2023;

�        la determinazione a contrarre n. 313 del 19/06/2023 adottata dal Comune di Capriate San
Gervasio (BG) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi
degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

�        la nota del 20/06/2023 (P.G. n. 118419/2023) - con la quale il Comune di Capriate San
Gervasio (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�        la determinazione dirigenziale n. 1268 del 21/06/2023 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 30/06/2023, ai sensi di legge

�        la determinazione dirigenziale n. 1562 del 18/07/2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici

�        la determinazione dirigenziale n. 1571 del 19/07/2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.
di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

N.1835/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 1.853.280,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € 1.853.280,00
– IVA esclusa;

Visti:

�       il verbale (in allegato) dei giorni 19/07/2023 e 21/07/2023, dal quale risulta che la
Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo
punteggio in base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

�       il verbale (in allegato) del giorno 21/07/2023, dal quale risulta che il Responsabile del
procedimento di gara ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo
classificato, la cui offerta risulta anomala ai sensi dell’art. 97 c. 3 del d.lgs. 50/2016 è
l’operatore economico concorrente,  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CITTA’ DEL
SOLE con sede legale in Bergamo Via Autostrada n° 32 Codice Fiscale/Partita I.V.A.:
02171880160 che ha ottenuto un punteggio totale pari a 94,32 punti, offrendo un ribasso del 4,55 %
e quindi un importo ribassato di € 1.768.955,76 (di cui €1.744.166,76 quali costi della manodopera
ed € 12.384,60 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.768.955,760 oltre IVA;

Viste:
�       la lettera inoltrata con prot. gen n. 141580 del 24/07/2023 (in atti), con la quale il Settore
Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore ha richiesto al concorrente,
primo classificato, le spiegazioni inerenti l’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97, commi 4 e 5
del d.lgs. 50/2016;

�       le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 150393 del 04/08/2023, in atti dal citato
concorrente;

�       la nota di valutazione del Rup del Comune di Capriate San Gervasio, sig. Cesare Cerri,
pervenuta con prot. gen. n. 154522 del 09/08/2023, in atti, che ha accolto le suddette
spiegazioni;

 
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

N.1835/2023

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 19/07/2023 e 21/07/2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA
SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE ABILI E SERVIZI INTEGRATIVI-
COMPLEMENTARI PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 31.08.2026 PER I COMUNI DI
CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) E BREMBATE (BG) - CIG 99002790B0, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CITTA’
DEL SOLE con sede legale in Bergamo Via Autostrada n° 32 Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 02171880160
che ha ottenuto un punteggio totale pari a 94,32 punti, offrendo un ribasso del 4,55 % e quindi un importo
ribassato di € 1.768.955,76 (di cui €1.744.166,76 quali costi della manodopera ed € 12.384,60 quali oneri
propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 1.768.955,760 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione al Comune aggiudicatore ai
fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1 del Codice dei contratti pubblici.

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

 

Brescia, lì 16-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1835/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 863/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA APPALTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE
ABILI E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER IL PERIODO 01.09.2023 AL
31.08.2026 PER I COMUNI DI CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) E BREMBATE (BG) - CIG
99002790B0. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-08-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 19 e 21.07.2023 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE 

ABILI E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 

31.08.2026 PER I COMUNI DI CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) E BREMBATE (BG).- CIG: 

99002790B0 

 

I giorni: 

-  19.07.2023 dalle ore 9:00 alle ore 13:30 

- 21.07.2023 dalle ore 9:00 alle ore 9: 50 

in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono 
presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

 Costa Simona, Assistente Sociale del Comune di Brembate in qualità di Presidente; 

 Rossoni Eleonora, Assistente Sociale del Comune di Capriate San Gervasio in qualità di 
Componente la Commissione; 

 Castelli Martina, Assistente Sociale del Comune di Capriate San Gervasio in qualità di 
Componente la Commissione; 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 
Funzionario Amministrativo/Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 
Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 
rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 
nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica o le offerte tecniche, la/e scarica dalla piattaforma Sintel 
e la/e invia ai componenti della Commissione giudicatrice, tramite es. posta elettronica ordinaria, Edes 
Provincia, we transfer in base al peso delle cartelle zippate,  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 2 

Punti 

max 
Punti max 

Punti 

max 
  Sub-criteri di valutazione 

PUNTI 

MAX 

Punti   

D max 

Punti  

Q max 

Punti  

T max 

A 

Modalità di 
comunicazione 
con le Scuole - 

Sistemi 
informativi e di 
responsabilità 

dell'Ente Gestore 
7 

A1 

Strumenti di comunicazione e collegamento 
con la stazione appaltante e con le istituzioni 
scolastiche. 

2 2     

A2 
Sistemi informativi e di comunicazione 
interna 

1 1     

A3 
Organizzazione di servizi di pronta 
disponibilità del coordinatore  

2 2     

A4 

Sistemi di integrazione con i servizi e gli 
operatori territoriali (descrizione modalità e 
tempi) 

1 1     

A5 

Organigramma operativo dell'impresa 
adottato per la gestione del servizio in 
appalto con indicazione dei referenti e del 
sistema di responsabilità 

1 1     

B 

Continuità del 
Servizio e 

Procedure di 
sostituzione del 

Personale 

4 

B1 

Garanzia di continuità del servizio - 
contenimento del turn over (sarà conteggiata 
la continuità di servizio ininterrotta 
considerando la metà degli educatori 
assegnati). Attribuzione punteggio: 5 o più 
anni continuativi= 2 punti; meno di 5 anni 
continuativi= 0 punti 
3 anni continuativi = 1 punto 

2     2 

B2 

Tempi migliorativi rispetto a quelli  previsti 
dal capitolato per la sostituzione e per la 
gestione delle emergenze . Attribuzione 
punteggi: si = 1  punto 
no = 0 punti  

1     1 

B3 
Soluzioni per la risoluzione delle 
problematicità 

1 1     

C 
Proposte 

migliorative  
4 

C1 
Proposte innovative sul versante 
dell'organizzazione del servizio affidato 

2 2     

C2 
Programmi e progetti volti a migliorare il 
servizio  

2 2     

D 

Sistemi di 
Qualità del 

Servizio 
6 

D1 Sistemi di valutazione del personale 2 2     

D2 Sistemi di certificazione della  presenza 1 1     

D3 

Possesso ulteriore Certificazione della qualità  
in aggiunta alla  UNI EN ISO 9001:2015. 
Attribuzione punteggio:  possesso di almeno 
1 certificazione = 1 punto 
nessuna = 0 punti 

1     1 

D4 Sistemi di autocontrollo 2 2     

E 
Formazione del 

Personale 
6 E1 

Sostegno alla figura del coordinatore: 
percorsi di sostegno e di formazione mirati al 
coordinatore nel corso di tutta la durata del 
contratto (indicare il monte ore).         

2   2   



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 3 

Punteggio: monte ore maggiore/monte ore 

offerto* punti max del sottocriterio                    

E2 

Aggiornamento e formazione per il personale 
con esclusione dei percorsi formativi 
obbligatori per adempimenti di legge o 
contrattuali (indicare monte ore) 
Punteggio: monte ore maggiore/monte ore 

offerto* punti max del sottocriterio                    

2   2   

E3 Sistemi di autocontrollo 2 2     

F 

Profili di 
Coordinamento 

del Servizio  
7 

F1 

Coordinamento con l'organizzazione 
complessiva/Comune/Scuola/incontri con 
specialisti 

2 2     

F2 
Modalità di espletamento delle varie attività 
previste dal capitolato 

2 2     

F3 

Esperienza del referente/coordinatore del 
servizio: da punti 0,50 a punti 2. Attribuzione 
punteggio: 1 anno= 0,50 punti 
2 anni=  1 punto 
3 anni = 2 punti 

2     2 

F4 
Gestione delle informazioni relative agli 
alunni 

1 1     

G 

Sistemi di 
Comunicazione 
con il Minore 

Disabile e 
percorsi di 

integrazione nella 
realtà territoriale 

5 

G1 

Iniziative volte a orientare l'operatore verso 
un'interazione efficace con il minore che 
tengano conto dei diversi aspetti relazionali, 
sociali e comportamenti della realtà nella 
quale viene svolto il servizio 

2 2     

G2 
Iniziative volte a facilitare la comunicazione 
del disabile e del disabile grave 

2 2     

G3 
Iniziative volte a creare opportunità e rete tra 
il disabile e la realtà territoriale 

1 1     

H 

Assistenza 
Quotidiana e 

personalizzazione 
del Servizio 

6 

H1 

Descrizione di una giornata tipo di assistenza 
del minore: presa in carico e metodo di 
lavoro previsto 

2 2     

H2 Livello di personalizzazione dell'intervento 2 2     

H3 
Attività proposte rispondenti alle esigenze 
dell'utenza 

2 2     

I 

Presa in carico 
dell'Utente 
disabile e 

verifiche degli 
Interventi 

7 

I1 Avvio presa in carico 2 2     

I2 Gestione intervento 2 2     

I3 Monitoraggio e verifiche 2 2     

I4 Soggetti coinvolti 1 1     

L 

Procedure di 
Monitoraggio del 

Servizio 
5 

L1 
Descrizione del sistema di rilevazione e 
monitoraggio dei servizi 

3 3     

L2 
Descrizione del sistema di valutazione dei 
dati qualitativi e quantitativi inerenti i servizi 

2 2     



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 4 

K 
Ulteriori servizi 

offerti 
13 

K1 

Ore gratuite di programmazione revisione 
degli educatori con il personale comunale. 
Attribuzione punteggio: fino a due al mese = 
1 punto                                     oltre le due al 
mese = 2 punti 

2     2 

k2 

Ore gratuite per progetti educativi 
extrascolastici a sostegno dell’attività 
didattica. Attribuzione punteggio: da 0 a 20 
ore= 1; da 20 a 75 ore= 2 punti ; da 20 a 75 
ore= 2 punti ; oltre 75 ore 4 punti  

4     4 

K3 

Ore gratuite per progetti educativi extra 
scolastici facilitatori dell’integrazione 
culturale. Attribuzione punteggio: da 0 a 20 
ore= 1; da 20 a 75 ore= 2 punti ;  oltre 75 ore 
4 punti 

4     4 

K4 

Proposte innovative, di sviluppo e di valore 

aggiunto al servizio, secondo i principi di 
inclusione. Si definisca la proposta, 
l'impianto metodologico che la supporta e le  
azioni da realizzare, tenuto conto delle 
caratteristiche e delle risorse del territorio. 
Massimo 1 pagina per proposta 

3 3     

TOTALE  70   70 50 4 16 

 
 
 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale (non è prevista la riparametrazione 
dei punteggi):  

 
 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CITTA’ DEL SOLE 64,32 

LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE   56,87 

COOPERATIVA SOCIALE NUOVO IMPEGNO S.C.  57,85 

 
 
 

***************** 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

documento originale agli atti 
pag. 5 

Letto confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE:   
 SIMONA COSTA  _________________________ 

 
I COMMISSARI   

 
ELEONORA ROSSONI 

 _________________________ 

      
 MARTINA CASTELLI  _________________________ 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE:  MONICA ROBBA 

 _________________________ 

 



CAPRIATE SAN GERVASIO - BREMATE 

Punti  Punti Punti

D max Q max T max COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio MAX

A1

Strumenti di comunicazione e 

collegamento con la stazione appaltante 

e con le istituzioni scolastiche.

2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,60 0,60 0,60 0,60 1,20 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

A2
Sistemi informativi e di comunicazione 

interna
1 1 1,00 0,80 1,00 0,93 0,93 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 1,00 1,00 0,80 0,93 0,93

A3
Organizzazione di servizi di pronta 

disponibilità del coordinatore
2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 0,80 0,93 1,87 0,60 0,60 0,60 0,60 1,20

A4

Sistemi di integrazione con i servizi e 

gli operatori territoriali (descrizione 

modalità e tempi)

1 1 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80

A5

Organigramma operativo dell'impresa 

adottato per la gestione del servizio in 

appalto con indicazione dei referenti e 

del sistema di responsabilità

1 1 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Garanzia di continuità del servizio - 

contenimento del turn over (sarà 

conteggiata la continuità di servizio 

ininterrotta considerando la metà degli 

educatori assegnati). Attribuzione 

punteggio: 5 o più anni continuativi= 2 

punti; meno di 5 anni continuativi= 0 

punti

3 anni continuativi = 1 punto

Tempi migliorativi rispetto a quelli  

previsti dal capitolato per la sostituzione 

e per la gestione delle emergenze . 

Attribuzione punteggi: si = 1  punto

no = 0 punti

B3
Soluzioni per la risoluzione delle 

problematicità
1 1 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,40 0,60 0,60 0,53 0,53 1,00 1,00 0,80 0,93 0,93

C1
Proposte innovative sul versante 

dell'organizzazione del servizio affidato
2 2 0,80 0,80 0,60 0,73 1,47 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60

C2
Programmi e progetti volti a migliorare 

il servizio
2 2 0,80 0,80 1,00 0,87 1,73 0,80 0,80 1,00 0,87 1,73 0,60 0,80 1,00 0,80 1,60

D1 Sistemi di valutazione del personale 2 2 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60

D2 Sistemi di certificazione della  presenza 1 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Possesso ulteriore Certificazione della 

qualità  in aggiunta alla  UNI EN ISO 

9001:2015. Attribuzione punteggio:  

possesso di almeno 1 certificazione = 1 

punto

nessuna = 0 punti

D4 Sistemi di autocontrollo 2 2 0,60 0,60 0,80 0,67 1,33 0,40 0,60 0,60 0,53 1,07 0,40 0,60 0,40 0,47 0,93

Sostegno alla figura del coordinatore: 

percorsi di sostegno e di formazione 

mirati al coordinatore nel corso di tutta 

la durata del contratto (indicare il monte 

ore).        

no 0,00

96,00 1,28 150

NUOVO IMPEGNO

più di 5 anni 2,00

no 0,00

45,00 0,60

LAVORARE INSIEME

più di 5 anni 2,00

si 1,00

si 1,00si 1,00

si 1,00

2,00più di 5 anni

150,00 2,00

CITTA' DEL SOLE

1

E1 2 2

C Proposte migliorative 4

D
Sistemi di Qualità del 

Servizio
6

B1 2

D3 1

Punti max
Punti 

max
Sub-criteri di valutazione

PUNTI 

MAX

2

B2 1 1

A

Modalità di 

comunicazione con le 

Scuole - Sistemi 

informativi e di 

responsabilità dell'Ente 

Gestore

7

B

Continuità del Servizio 

e Procedure di 

sostituzione del 

Personale

4

1/3



CAPRIATE SAN GERVASIO - BREMATE 

Punti  Punti Punti

D max Q max T max COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio MAX

NUOVO IMPEGNOLAVORARE INSIEMECITTA' DEL SOLE
Punti max

Punti 

max
Sub-criteri di valutazione

PUNTI 

MAX

Punteggio: monte ore maggiore/monte 

ore offerto* punti max del sottocriterio   

Aggiornamento e formazione per il 

personale con esclusione dei percorsi 

formativi obbligatori per adempimenti 

di legge o contrattuali (indicare monte 

ore)

Punteggio: monte ore maggiore/monte 

ore offerto* punti max del sottocriterio   

E3 Sistemi di autocontrollo 2 2 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 0,60 0,60 0,80 0,67 1,33 0,60 0,60 0,60 0,60 1,20

F1

Coordinamento con l'organizzazione 

complessiva/Comune/Scuola/incontri 

con specialisti

2 2 1,00 0,80 0,80 0,87 1,73 0,60 0,60 0,80 0,67 1,33 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60

F2
Modalità di espletamento delle varie 

attività previste dal capitolato
2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,60 0,80 0,80 0,73 1,47 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60

Esperienza del referente/coordinatore 

del servizio: da punti 0,50 a punti 2. 

Attribuzione punteggio: 1 anno= 0,50 

punti

2 anni=  1 punto

3 anni = 2 punti

F4
Gestione delle informazioni relative agli 

alunni
1 1 0,60 0,60 0,80 0,67 0,67 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

G1

Iniziative volte a orientare l'operatore 

verso un'interazione efficace con il 

minore che tengano conto dei diversi 

aspetti relazionali, sociali e 

comportamenti della realtà nella quale 

viene svolto il servizio

2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

G2

Iniziative volte a facilitare la 

comunicazione del disabile e del 

disabile grave

2 2 1,00 0,80 0,80 0,87 1,73 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 0,80 0,93 1,87

G3
Iniziative volte a creare opportunità e 

rete tra il disabile e la realtà territoriale
1 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,20 0,20 0.4 0,27 0,27

H1

Descrizione di una giornata tipo di 

assistenza del minore: presa in carico e 

metodo di lavoro previsto

2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,60 0,60 0,60 0,60 1,20 0,60 0,60 0,40 0,53 1,07

H2
Livello di personalizzazione 

dell'intervento
2 2 0,80 1,00 1,00 0,93 1,87 0,40 0,40 0,60 0,47 0,93 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

H3
Attività proposte rispondenti alle 

esigenze dell'utenza
2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,40 0,60 0,60 0,53 1,07 1,00 1,00 0,80 0,93 1,87

I1 Avvio presa in carico 2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00
I2 Gestione intervento 2 2 0,80 0,80 0,80 0,80 1,60 0,80 0,80 1,00 0,87 1,73 0,90 1,00 1,00 0,97 1,93
I3 Monitoraggio e verifiche 2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 0,80 0,80 0,90 0,83 1,67 0,90 0,80 0,80 0,83 1,67
I4 Soggetti coinvolti 1 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

L1
Descrizione del sistema di rilevazione e 

monitoraggio dei servizi
3 3 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00

L2

Descrizione del sistema di valutazione 

dei dati qualitativi e quantitativi inerenti 

i servizi

2 2 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00

122,00 2,00 122

oltre 3 anni 2,00

45,00 0,74

oltre 3 anni 2,00

40,00 0,66

2,00oltre 3 anni

I

Presa in carico 

dell'Utente disabile e 

verifiche degli 

Interventi

7

L

Procedure di 

Monitoraggio del 

Servizio

5

2

G

Sistemi di 

Comunicazione con il 

Minore Disabile e 

percorsi di integrazione 

nella realta territoriale

5

H

Assistenza Quotidiana e 

personalizzazione del 

Servizio

6

F

Profili di 

Coordinamento del 

Servizio 

7

F3

E
Formazione del 

Personale
6

2

E2 2 2

2/3



CAPRIATE SAN GERVASIO - BREMATE 

Punti  Punti Punti

D max Q max T max COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio COSTA ROSSONI CASTELLI media punteggio MAX

NUOVO IMPEGNOLAVORARE INSIEMECITTA' DEL SOLE
Punti max

Punti 

max
Sub-criteri di valutazione

PUNTI 

MAX

K1

Ore gratuite di programmazione 

revisione degli educatori con il 

personale comunale. Attribuzione 

punteggio: fino a due al mese = 1 punto  

oltre le due al mese = 2 punti

2 2 2,00 2,00 2,00

k2

Ore gratuite per progetti educativi 

extrascolastici a sostegno dell’attività 

didattica. Attribuzione punteggio: da 0 a 

20 ore= 1; da 20 a 75 ore= 2 punti ; da 

20 a 75 ore= 2 punti ; oltre 75 ore 4 

punti 

4 4 4,00 4,00 4,00

K3

Ore gratuite per progetti educativi extra 

scolastici facilitatori dell’integrazione 

culturale. Attribuzione punteggio: da 0 a 

20 ore= 1; da 20 a 75 ore= 2 punti ;  

oltre 75 ore 4 punti

4 4 4,00 4,00 4,00

K4

Proposte innovative, di sviluppo e di

valore aggiunto al servizio, secondo i

principi di inclusione. Si definisca la

proposta, l'impianto metodologico che la

supporta e le azioni da realizzare,

tenuto conto delle caratteristiche e delle

risorse del territorio. Massimo 1 pagina

per proposta

3 3 1,00 1,00 1,00 1,00 3,00 0,80 0,80 0,80 0,80 2,40 1,00 0,80 0,80 0,87 2,60

TOTALE 70 70 50 4 16 64,32 56,87 58,15

LA COMMISSIONE:

IL PRESIDENTE: SIMONA COSTA _________________________
I COMMISSARI ELEONORA ROSSONI _________________________

MARTINA CASTELLI _________________________
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: MONICA ROBBA _________________________

originale agli atti

oltre 75

oltre 75

oltre  2 al mese oltre 2 al mese

oltre 75

oltre 75

oltre 2 al mese

oltre 75

oltre 75

K Ulteriori servizi offerti 13

3/3



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 21.07.2023  
(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER MINORI DIVERSAMENTE 
ABILI E SERVIZI INTEGRATIVI-COMPLEMENTARI PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 
31.08.2026 PER I COMUNI DI CAPRIATE SAN GERVASIO (BG) E BREMBATE (BG).- CIG: 
99002790B0 

 

Il giorno a 21.07.2023 alle ore 11:00 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 
verbalizzante Dott.ssa Monica Robba. 

Alle ore 11:00 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 
verbale 

Sono presenti i sigg:  

- Valeria Moreni, quale delegato della concorrente LAVORARE INSIEME COOPERATIVA 
SOCIALE   

- Marco Azzimondi  quale delegato della concorrente SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
CITTA’ DEL SOLE  

- Silvia Facchinetti quale delegato della concorrente COOPERATIVA SOCIALE NUOVO 
IMPEGNO S.C. 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione 
giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CITTA’ DEL SOLE 64,32 

LAVORARE INSIEME COOPERATIVA SOCIALE   56,87 

COOPERATIVA SOCIALE NUOVO IMPEGNO S.C.  58,15 

 

Tutte le offerte hanno superato la soglia minima di 35 punti per accedere all’apertura dell’offerta 
economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 
economica” presentata dalle n. 3 concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi 
assegnati: 



 

 

________________________________ 

 
VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   
13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

 

Operatore economico 
Offerta 
costo 

orario offerta economica 
punteggio 
economico 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CITTA’ 
DEL SOLE 

 
€ 21,999 € 1.768.955,76 30,00 

LAVORARE INSIEME COOPERATIVA 
SOCIALE   

 
€ 21,45 € 1.806.948,00 18,92 

COOPERATIVA SOCIALE NUOVO 
IMPEGNO S.C.  

 
€21,90 € 1.844.856,00 26,61 

 
 
La graduatoria finale risulta la seguente  
 

Ordine di 
Classificazione Operatore economico Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo 

1 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
CITTA’ DEL SOLE 

 
64,32 30,00 94,32 

2 LAVORARE INSIEME COOPERATIVA 
SOCIALE   

 
56,87 18,92 78,79 

3 COOPERATIVA SOCIALE NUOVO 
IMPEGNO S.C.  

 
58,15 26,61 84,76 

 
Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 
• formula la graduatoria dando atto che  il primo classificato è il concorrente SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE CITTA’ DEL SOLE  con sede legale in Bergamo Via Autostrada n° 32 Codice Fiscale/Partita 
I.V.A.: 02171880160 che ha ottenuto un punteggio totale pari a 94,32 punti, offrendo un ribasso del 4,55 % e 
quindi un importo ribassato di € 1.768.955,76 (di cui €1.744.166,76 quali costi della manodopera ed 
€ 12.384,60 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a  € 1.768.955,760 oltre IVA; 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anomala in quanto supera 
la soglia calcolata ai sensi del comma 3 dell'art. 97 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, 
indicati dal medesimo, risultano pari a 1.744.166,76; 

• dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d.lgs 50/2016 al concorrente 
primo classificato; 

• dispone di richiedere al RUP la verifica delle spiegazioni e dei costi della manodopera ai sensi 
dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016. 


